Amomum.

D

Cap. XXXI.

AMOMUM frutex est labruscæ similis, cæterum minor, venosus, odoratus, ramulis duriusculis, colore sufflauo, baccis inter se racematis cohaeretibus, flore violæ candido. Dioscorides Amomum sic reddidit, Frutex est pusillus ceu racemus è ligno conuolutus, flore præparuo candidæ violæ, folijs vitis albæ similibus. Plinius amomi vuā in vſu esse tradit, Indica vite labrusca, vt alij existimauere frutice venoso: palmi altitudine. Carpitur cum radice, manipulatimq; cōponitur protinus fragile. Laudatur quammaximè punici mali folijs simile, nec rugosis, colore rufo. Secunda bonitas pallido, herbaceū peius, pefsum candidum, quod vetustate euenit. nascitur in Armeniae parte, quæ vocatur Otene. Adulteratur folijs punici & gummi liquido, vt cohaerat, cōuoluātq; se in vuæ modum. Dioscorides laudat quammaximè armenium, colore aurum imitante, ligno subrufo, perquam odoratum. Nasci quoq; in Media tradit in plenis dilutisque regionibus: sed procero imbecillius, quanquam procerius adoleſcat, venosum, molli tactu, colore herbaceo, odoris origani æmulum. Pontico color subrufus inest, quod neq; fractu contumax est, racemosum, plenum semenis, odore nares feriens. Præfertur album, recens, quod neq; collectū stipatūmve cohaerat, neq; se conuoluat, sed solutum diffundatur, fructu in vuæ modum conuoluto, ponderosum, suaueolens, gustu acri & mordente, simplici colore non vario, quodq; nō senserit situm. Eadem erat Amomis, nisi minus venosa, & durior angustioriq; odore esset, flore origani, sine semine, qua amomum adulteratur. Amomum, quod officinæ præferunt, sabulosa specie: nec odoris argumēto, nec alia ratione congruit cum eo, quod à Dioscoride describitur. Nec mirandum, si quando scriptores inter se dissonent: quoniam nulla medicinæ pars incertior, quam quæ ab alio orbe q; nostro petitur. Turpiter aberrant, qui herbam pedem columbinū vulgo dictam, amomū esse existimat, quum ea est folijs maluæ paulo candidioribus, caulinculo semipedali, lanuginoso, flosculo purpureo, capitellis rotatis gruini capitis modo: vnde princeps illi nomenclatura geranion, vel si maius, gruina. Amomū indicæ viticulæ genus est è ligno se conuoluens in vuæ modum, odorato frutice, folijs bryoniæ, quæ ex India importatur. illa nusquā non nascitur maluæ folio, minatibus in caulinorum cacumine gruum rostris. ea in nullum medicinæ vsum venit: estq; apud Dioscoridem secundum geranj genus, de quo dicemus suo loco. Excalfaciendi, amomum siccandi, atq; spissandi natum retinet: somnum conciliat, & illitum fronti doloris noxam abigit: meliceridas & collectiones maturat atque discutit. Iuuat qua scorpius icerit ex ocympo perlitem: podagrīcī subuenit: oculorum inflammations viscerūmq; cum vua passa demulcet: muliebribus malis adfessu aut pessorum appositu medetur. Decoctum eius epotū iocinerosis auxilio est. Galenus illi vires easdem tribuit, quas acoro: nisi quod acorum magis exiccat, amomum plus excoquit. Cæterū comonendi nobis sunt, vt qui syncero amomo velint vti, fragmenta semper hastulāsque deuident, & solidos frutices petant, id est qui surculos atq; ramos incolumes ex ima radice sustineant, ita nobilibus vnguentis antidotisq; peti debet.